BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5095/TCHQ-GSQL

V/v hướng dẫn khai hải quan
Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Tổng cục Hải quan nhận được vướng mắc liên quan đến việc khai báo trên tờ khai nhập
khẩu chỉ tiêu thông tin số quản lý nội bộ doanh nghiệp theo hướng dẫn tại mẫu số 01 Phụ lục I
kèm theo Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính đối với trường hợp
hàng hóa vừa thuộc loại hình nhập khẩu tại chỗ, vừa thuộc đối tượng là hàng hóa nhập khẩu
khác. Về việc này, để hệ thống hỗ trợ theo dõi tờ khai xuất nhập khẩu tại chỗ đảm bảo quản lý về
hải quan, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố hướng dẫn người khai
hải quan thực hiện như sau:

- Chỉ tiêu số 1.69- Số quản lý nội bộ doanh nghiệp: Khai theo hướng dẫn tại mẫu số 01
Phụ lục I kèm theo Thông tư số 39/2018/TT-BTC và các hướng dẫn khác về khai báo hàng hóa
xuất nhập khẩu tại chỗ có liên quan.

- Chỉ tiêu số 1.50- Chi tiết khai trị giá: Ngoài việc khai báo theo hướng dẫn tại mẫu số 01
Phụ lục I kèm theo Thông tư số 39/2018/TT-BTC thì khai thông tin đối với các trường hợp hàng
hóa nhập khẩu khác như tạm nhập hàng hóa của cá nhân được nhà nước Việt Nam cho miễn thuế
ghi #&1; trường hợp tạm nhập hàng hóa là dụng cụ, nghề nghiệp, phương tiện làm việc có thời
hạn của cơ quan, tổ chức, của người nhập cảnh ghi #&2; trường hợp tạm nhập phương tiện chứa
hàng hóa theo phương thức quay vòng khác (kệ, giá, thùng, lọ...) ghi #&3.... Trường hợp chỉ tiêu
chi tiết khai trị giá vượt quá ký tự thì khai tại chỉ tiêu ô ghi chú.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty TNHH SHINDENGEN Việt Nam
(Đ/c Lô D-4, KCN Thăng Long II, Liêu Xá,
Yên Mỹ, Hưng Yên) (thay trả lời);
- Cục CNTT & TKHQ (để p/h);
- Cục Thuế XNK (để p/h);
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành